m cap. fin. 17. quæst. fin. quia iure fori, cogreditur tantum quis restituere ex donatione, usque ad legiūm partem debitam liberis susceptis, l. si toras. C. de moffi. testa. nisi libertis donatione facta fuisse. l. si unquam. C. de reuoc. don. Vide de hac reuoc. Baldem. conf. 215. incip. punctus, l. 5. Philippum Dec. ad l. licet, not. 3. de paci. C. Tiraq. & Riparii ad l. si unquam, C. de reuoc. don.

n Quam-

- A** Quandiu penderit donatio causa mortis, renocari potest. l. mortis causa, 16. & l. qui mortis causa, 30. de donatio. causa mort. P. dico si penderat, nam sita donatum sit, ut statim valeat, non renovatur, l. 2. eod. P. quia equiparatur donationes inter viros, l. ubi ita donatur, 27. eo. tit. P. alioquin ante mortem donatio causa mortis imperfecta, l. non videtur, 32. de donatio. causa mort.
- B** o l. 2. & l. qui pretio, §. final. l. si alienam, 13. §. fin. l. si moris causa, 29. l. fin. de donat. caus. mort. P.
- p l. ei si debitor, 17. & seq. de donatio. caus. mort. P. dicitur l. ut in fraudem ficeret, l. si aliquis, 7. eod.
- q l. si moris causa, 14. eod. sit tamē compensatio expensarum cum fructibus interim perceperit. l. 48. l. 65. de rei vindica.
- r l. sed et si lego, §. consuluit, de petitio. hæred. c. cum in officiis, de testa. x̄eis x̄eis ḥd inv. i. nūc' dñi, gratia enim semper beneficium solerparere, ut ait Sophocles in Asace Massigophoro, & in Oedipo Coloneo. Quare Marialis lib. 5. Epigram.

Extra fortunam est quicquid donatur amicis,

Quas dederis solas, semper habebis opes.

D Que intelliguntur quando non ingrato dantur, alioquin verissimum est illud vulgare, quod donare est perdere, ut in l. suis familias, 7. de donat. P. l. 2. de consulib. libr. 2. C.

DE SPONSALIBVS.

ATITVLVS XX.

- E** Exstat titulus de sponsalibus, libr. 4. decret. tit. 1. & lib. 4. Sext. tit. 1. & lib. 23. P. tit. 1. de sponsalibus & arrhis sponsalitatis & proxeneticis, libr. 5. C. tit. 1. & tit. 2. si rector prouincia vel ad eum pertinentes sponsalitatis dederit arrhas. Eo pertinent Nouella Leonis 18. ut in sponsalibus constituta pena exigatur. & 109. ne intra 7. atatis annum sponsalia incautur, neque ante 15. mari- bus: aut 13. feminis matrimonium consecratur. Et & in libro Constitutionum iuris orientaliu-

Nouella constitutio de sponsalibus Alexii Comme- ni emissā mense Iunio indictionis septima ann ab orbe condito 659 z. & alia de solutione spon- salorum.

CAPUT I.

Continuatio, & quid sponsalia.

Post conuentiones, quas consensu cele- brari diximus, non esse omittendum contractum matrimonii, ut frequentissi- mum inter homines, placuit, ideo de spō- salib. & matrimonii dicere expedit: spon- salorum nomen, & sponsa, & sponsi, ali- quando perrinet ad nuptias & coniuges, & aliquando & proprie refert initium matri- monii & separatur a matrimonio indislo- lubili. b Et ita proprie sponsalia, sunt futu- ratum nuptiarū repromotiones, c de qui- bus prius dicemus, d deinceps separatum C de matrimonii, vel de nuptiis. e

SCHOLIA.

- a** Vi docet Gratianus in ca. 1. ca. sufficiat, §. cum ergo, ca. beata, §. si. can. coniuges. ca. coniunx, ca. omne itaque bonum, can. qui de sponsatam, ca. si quis de sponsauerit, §. 1. 27. quast. 2.

- b** d.ca. si quis de sponsauerit, §. fin. ca. decreta, §. 1. c. quod autem, §. unde appareret, §. item si sponsa, c. si quis sponsam, §. 1. ca. statutum, §. appareret, 27. qu. 2. dicuntur & sponsalia aliquando in iure pontificio coniugium initiatum sponsalia de presenti, l. nuptiae, de reg. sur. P. ratum vero coniugium videtur dicere Gratianus copula confirmatum, in c. statutum §. quomodo, & c. cū iniciatur, 27. q. 2. item indissolubile.

- c** c. nostrates, 30. q. 5. l. 1. de spon. P. libr. 23. tit. 1. Constantinus Harmenop. libr. 4. pro- chri. tit. 3. spem matrimonii vocavit Vlp. in l. si uxornem fuerit, 13. §. dñi Severus, ad leg. Iul. de adulti. P. libr. 48. P. tit. 5. l. si pueri tutores, 6. de sponsa. Sponsalia dicta fuerunt a spondendo, nam moris fuit ve- teribus stipulari & spondere sibi futuras uxores, unde & sponsi & sponsa dicuntur, l. 2. & 3. de sponsalib. Varro. 5. de lingua

Nnn

- Latina. Gellius, libr. 4. c. 4. verba sponsalio-* A
rum etiam id indicant. in c. pen. de sponsa.
 d *Diximus de sponsalibus nos multa. libr. 8.*
Syntagma. iuris uniuersi, & quare praece-
dunt nuptias. c. 1. & de personis, qua pro aliis
contrahere sponsalia possint. cap. 4. de etat.
sponsorum, c. 5. de accidentibus, c. 6. de ar-
rba & sponsalia largitate, c. 7. de proxeneti-
cis & osculo. cap. 8. de solutione spon-
salarum, c. 9.
- e *Quamvis de omnibus promiscue dicatur B*
apud Gregorium, titulus de sponsalibus, &
sequen.

C A P V T I I .

Distinctio sponsalarum.

Sponsalia in iure in duplice specie refe-
 runt, quædam quæ sunt per verba
 de præsenti, ut accipio te in virum, acci-
 pio te in uxorem. Et tunc illa sponsalia pro
 matrimonio habentur indissolubili: quæ-
 dam sunt per verba de futuro, ut accipiam
 te in uxorem, accipiam te in virum. Et ista
 sunt proprie sponsalia, a de quib. agimus.
 Et horum quædam sunt iuramento firma-
 ta, b quædam simpliciter facta, quædam
 pure, c quædam in diem, d quædam sub
 conditione. e

S C H O L I A .

- a cap. penult. & cap. ex parte, 9. de sponsalib.
 c. vnic. §. idem quoq. de de sponsat. impub.
 in Sexto.
- b cap. ex literis Syluani, 10. & ca. sicut ex li-
 teris, 12. de sponsalib.
- c c. 1. de sponsalib. in Sex. ca. 2. eod. tit. apud
 Gregor. quando sine aliqua conditione vel
 modo sunt expresso, quamquam in eadem
 pura promissione quedam tacite subintel-
 ligantur. nempe rebus & personis in eodem
 statu manentibus, ut in c. quemadmodum,
 de iure iuran.
- d conuentiones matrimonii ad certum diem
 in dubio sunt sponsalia. ut in ca. de illis, 7.
 de de sponsat. impuber, ut si quando intra
 imponeres annos non apti matrimonio ma-

trimonium contrahant, nam ea sponsalia
 pendent, donec ad etatem legitimam con-
 trahendi peruererint. Ante pubertatem
 enim resilire quidem non possunt, postea
 possunt. Idē decisum in c. a nobis, 8. eq. ut.
 Est & recepta pactio hac, accipiā te in u-
 xorē, si velis, intra tāle tempus, nā eo lapsō
 tempore, qui ita promisit, liber est a pro-
 missione, & aliam eligere potest, c. sicut ex
 literis, 22. de sponsalib.

e Velut ego te in uxorem accipiam, si stan-
 tum mihi donaueris, quo casu reuperiū
 nō habetur, qui eā nō acceperit, quoniam
 solnere sibi quæ petterat, nisi cum his post-
 ea fuerit secutus consensus de praesenti, vel
 carnali copula. c. de illis autem, 3. de conditio.
 apposit. lib. 4. tit. 5. Id ipsumque de aliis
 conditionibus honestis dicendum erit,
 vi si quis ducere promittat aliquam, si eius
 pater voluerit, c. super eo. eod. tit. non etiam
 de aliis conditionibus illicitis & inhone-
 stis, vi in c. 1. & si de condit. appo.

C A P . I I I .

De consensu sponsorum.

C On sensu coniugandorum sponsalia
 contrahuntur, a potest rāmen pater,
 filium adulturn, & cuius voluntas adhuc
 discerni nō potest, cui voluerit matrimo-
 nio destinare, b debetque filius, postquam
 peruererit ad perfectam etatem, id ipsum
 omnino adimplere. c Imposita & est pœna
 parentibus promissa per illos spōsalia non ex-
 implentibus, d tamē ex honestate non ex
 necessitate, filii promissionem illam te-
 nentur sequi. c

S C H O L I A .

- a c. 1. c. 4. ca. accessit, 5. de de sponsatio. im-
 puber. c. nostrates, 30. q. 5. l. sponsalia sicut
 nuptiae, 11. de spons. P.
- b ca. 1. & 2. de de sponsa. impub. l. spater pa-
 blum, 4. de sponsalib. libr. 4. C. tit. 1. l. in or
 vel curator, 3. 6. l. non est matrimonium,
 66. de ritu nupt. libr. 32. P. tit. 2.
- c Ex honestate nō ex necessitate, nec tenetur
 si no-

finolit necessario servare filius eam promis. A *Sibi glossa de defensione patris. c. i. Et biglossa de defensione. impub. c. tuas sanctitas. 2. 3. 1. q. 2. l. filia que ex alto. 1. 3. 4. de verb. oblig. ubi et illa promissio dicitur contra bonos mores, etiam cum peccata, quia matrimonialibera esse debent, c. cu locum, c. gemma, de sponsalib. l. neque ab initio. 4. de nupt. C. libr. 5. B tit. 4. l. filio familias, 1. 3. de sponsal. P. l. sponsalia, 1. 1. eo. tit. Requiritur enim consensus contrahentium etiam filiorum et filiarum familias. Verum ea que patris voluntati expresso non repugnat, consentire intelligitur. l. sed que patris, eo. tit. Ad contumelias filii pertinere putat Pamphilus, a patre ducere vxorem cogi, apud Terentium Aphrum, in Andria Scena 5. Proh (inquit) Deum atque hominum fidem, quid est, si non haec contumelia, vxorem decreuit feso dare mihi hodie, nunc oportuit praescisse me, nonne prius communicatum oportuit, &c. Et honestum quidem est secundum leges, de sponsatione fieri filiarum parentibus, c. i. 4. qualis, 30. q. 5. quia ad officium parentum pertinere dicitur, filii querere conditionem matrimonii, et filias datur, l. qui liberos, deritu nupt. P. l. fi. C. de dot. promiss. Verum ex necessitate desideratur tantum consensus contrahentium, c. sufficiat, 27. q. 2. siquidem matrimonium sacramentum est, et in sacramentis patria potestas non consideratur. ca. fin. de iudi. in Sex. facit in argumentum, quod consensus et oblationem parentum facere possit filium im- puberem monachum, istamen dum peruenierit ad adultam etatem potest diffen- tire ab ea oblatione, nec voto parentum, si noluerit obligatur. tota 20. q. 1.*

d. Nempe vi abstineant per triennium a com- munione, si noluerint implere illorum pro missionem, c. unic. 31. q. 3.

e. Vi proxime dictum est in iure, ca. Et pro- batur, tota 31. q. 2.

C A P V T . I I I I .

Quis contrahere sponsalia posset.

E T quia ex consensu constant sponsalia, ideo praesentes per se, & absentes per nuncium & literas sine verborum, aut scripturæ solemnitate, ea contrahere possunt, dummodo saltet etatis sine septem annorum, ante enim eam etatem nihil agitur. b Quare si pubes & impubes, c aut duo impuberis non proximi pubertati, d quo- rum malitia non suppleat etatem, sponsalia per verba de praesenti contraxerint, & ita matrimonium censeretur tantum iuriis interpretatione sponsalia de futuro, e neque ita matrimonium contractum, quod non tenuit ob defectum etatis, per la- psum prædicti temporis conualescit, nisi per copulam subsecutam, vel per modum aliquem alium f constituerit euidenter, co- trahentes ad pubertatis tempora, cum perseverantia voluntatis in matrimonio peruenisse. Per dictum tamen contra- etum matrimonii in defectu etatis fa- etum, (quod quamvis non valuit, ut age- batur, tamen valuit ut potuit) publicæ ho- nestatis iustitia inducitur. g Personæ au- tem, quibus interdictum est matrimonium, & sponsalia quoque contrahere vetantur, h si demque impedimentis, si modo impe- dimenta, qua tempore sponsaliorum sint, perseuerant usque ad tempus nuptiarum, nec ante tolli possint, non aliter, i. ut nec furiosus in ipso furore sponsalia, neque matrimonium contrahere potest, k quia consensum non habet. l Sic de similibus collige.

S C H O L I A .

- a. cap. nec illud, 8. 30. quest. 5. c. ex parte de conuerso coniugator. Genes. 24. Et sic etiam de omnibus conventionibus, quae con- sensu perficiuntur, responsum est. l. 2. §. 1. de aet. P. libr. 44. P. tit. 7. l. 1. §. fin. de con- trah. emt. P. lib. 18. tit. 1. §. 1. de obligatio. ex consen. libr. 3. In institutio. titul. 2. 3. Et in hac sponsaliorum hypothesi expresse probatur l. in sponsalib. contrahendis, 18. l. suf- ficit, 4. l. hæc sita, 5. l. in sponsalib. 7. de spons.

N u n 2

P. & proinde ut nuptia, sic & sponsalia possunt contrahiri a mutis & surdis, ca. cum apud, 23. de sponsalibus. Verbatamen aliquando requiruntur ad probationem confesses, vel alia signa aequipollentia, ca. tue fraternitati, 25. c. si inter, 31. de sponsalib.

b. c. 1. de de sponsatio. impub. in Sex. c. literas, 4. c. accessit, eod. tit. apud Gregor. l. in sponsalibus contrahendis, 14. de sponsalib. Exstat constitutio nouella Leonis 109. ne intra 7. etatis annum, sponsalia ineantur. Statuerat tamen aliquando Augustus, ne minor 10. annis sponsa haberetur, ut ait Dion Cassius & Zonaras.

c. Hac quae sequuntur summa sunt ex c. vnic. §. idem quoq. de de sponsa. impub. in Sext.

d. Alter contra, ut in ea. veniens, de sponsal. c. ad id quod, c. de illis, de de spons. impub.

e. d. c. vnic. §. idem, de de sponsatio. impub. in Sex. ca. ait stationes, & ca. si. de de sponsa. impub. c. super eo, de condit. apposi. Id ipsum C. & iure civili locum habet in l. questum, 9. de sponsalib.

f. ca. fin. de sponsalib. P.

g. Injustitia publicæ honestatis oritur ex solis puris & certis sponsalibus, non ex illis, que sub conditione, que non impletur, contrahuntur, cap. 1. in princip. & §. fin. de sponsalib. in Sext.

h. l. oratio, 16. de sponsal. in P. l. si quis tutor, §. quamvis, deritu nup. P.

i. l. si quis officium, 38. deritu nuptiarum, l. vnic. si rector, prouinc. vel ad eum pertinent. & c. lib. 5. C. tit. 2.

k. c. neque furiosus, 32. q. 7. c. dilectus filius, 23. de sponsalib. l. furor, eod. titul. P. l. oratione, 16. §. fin. de ritu nup. l. patre furioso, de his, qui sunt sui vel alieni, iur. P.

l. d. l. oratione, §. si. & c. aliquos, 15. quest. l. cum simil.

C A P. V.

Quomodo contrahi possint sponsalia.
Possunt, qui cōtrahunt sponsalia, & per seiplos, & per procuratorem idoneum contrahere, is autem idoneus procurator

A erit, qui ad hoc cum certa contrahendi habebit mandatum, non aliter. a formula autem alia nulla iure quam promissio seu stipulatio de futuro contrahendo matrimonio, b ex more tamen regionum alia adiucci possunt, ut annulus pro fide digito sponsæ per sponsum immisso, vtque patera coram inuitatis matrimonii fiant, c pinguis amoris annulus cēsetur, & ideo quanto digito seu medico dicto inseritur, quod in eo vena quædam, vt fertur, sanguinis ad cor usque perueniat. d Desiderat & Ecclesia in sponsalibus sacram benedictio. nem. e

S C H O L I A.

a Hac in c. fin. de procura. in Sex. l. generali mandato, 34. de rit. nupt. P.

b Si modo verba sint convenientia negotio, c. si inter, de sponsalibus. Stipulationum in sponsalibus antiqua haec erat formula, & sacer a genero ita interrogabatur, sponsus tuam gnatam vxorem mihi? & ille respondebat, spondeo, adiiciebatur & eos seu dotis promissio. vi apud Plinium in Annularia, actu 1. Scena 4. Megadorus ab Euclione ita stipulatur.

Quid nunc etiam mihi despones filiam?

E. Illis legibus, cum illa dote quam tibi dixi.

M. Sponden' ergo? E. Spondeo. Et in Trinumo actu 5. scena 2. Lytteleita a Chamida stipulatur.

Sponden' ergo tuam gnatam uxorem mihi?

C. Spōdeo, & mille auri Philippum dotis.

Fiebant & tabula nuptiales, ut in l. si vici-nis. C. de nuptiis. seu dotales, l. cum mari-tus, de pactis dotalibus Pandect. leg. qui dotem, de dote præleg. cum similibus. Meminit diuus Augustinus libr. 2. de Moribus Manicheor. Tertul. libr. de Pudicitia, & Apol. 2. Atq. post signatas vel con-signatae tabulas bona ominabantur matrimoniis.

monii, & conuiuia siebant. ca. nostrates, A
30. q. 5. Innuit Iunenal. Satyr. 2.
Signata tabulae, dudum, feliciter ingens
Cœna sedet, gremio iacuit noua nupta
mariti.

Qua tamen omnia non erant ex necessitate
sponsaliorum adhuc bœda, ut nec alia que
ut plerumque accedebant sponsalibus, de qui-
bus diximus lib. 8. Syntagma, iur. c. 2. nam
nec tabula faciebant matrimonium, l. do-
nationes in concubinam, de dona. P. & illa B
etiam solebant sapientia signari post contra-
ctum matrimonium, ut in l. sera, de dona-
tio. inter vir. & uxor. Probationem au-
tem instrumenta dotalia aliquando ma-
trimoniis subsecuti faciebant, ut in concu-
binam uxorem ducta, l. 5. & l. cum quis a
muliere, 11. & l. nuper, 12. de naturalib.
liber. lib. 5. C. tit. 27. & c. 8. §. reliqui ig-
ti sunt modi, nouella 89. Quibus modis
natura, eff. sui. c. hoc quoq; presenti, c. 3. C
nouella 117. ut liceat mat. & auia, &c. §.
fin. de nupt. apud Justinia. de substantia
autem non sunt, ca. si quis, 30. q. 5.

c. ca. nostrates, 3. 30. q. 5. nos de arrbis multa
lib. 8. Syntagma. c. 7. Subarrhatio signum
amoris est, in dispensatione quam probat,
ut ait ca. si quis uxorem, 14. & can. si quis
subarrhauerit, 27. q. 2. Arrha generaliter
solet intervenire ad confirmationem vel
testimonium contractuum perfectorum, D
non autem ipsa contractus firmat, l. quod
sepe, 35. de contrah. emtio. lib. 18. P. tit. 1. §.
1. eo. ii. apud Justinia. Eadem quoq; ratio-
ne arrha in sponsalibus datur, ut liquet
ex l. 3. 4. & §. de sponsal. & arrbis. C. Ar-
rha nomine non solum annulus, sed etiam
alia certa summa dabatur, ut in l. ex emto,
11. §. his qui vina, de act. emt. lib. 19. P. tit.
1. l. fin. de lege commissor. lib. 18. P. titul.
3. Dabatur & pro arrbis annulus ut in l. E
quicunq; §. §. ite si institutor, de institutor. actio.
lib. 14. tit. 3. & d. l. ex emto, §. i. qui, veris.
ergo illud, de actio. emt. P. & fuit eius ar-
rha antiquus mos, ut refert Plinius lib. 3. 3.
historia, c. 1. Ibi, argumento (inquit) est

consuetudo vulgi, ad sponsiones etiam
num annulo exiliente ab eo tempore,
quo nondum erat arrha velocior.

d Hac sumta ex cano. fœmina, dum mari-
tantur, 7. 30. q. 5. inducitur & aliquando
presumto matrimonii ex traditione an-
nuli facta ab sposo sposa, tamen ea non
plane probat, c. illud, de presumt. ali: di-
cunt & traditionem annuli tantum pre-
sumptionem pro sponsalibus facere, nisi pro-
betur datus a sacerdote. gloss. ad cano fœ-
mina, 7. ad verbum, anulus, 30. q. 5. per
cano. nostrates, eadem q. 5. nisi mos si re-
gionis quod annulus detur in matrimonio.
Vide qua diximus de annulis in sponsali-
bus, lib. 8. Syntagma, iuris, cap. 7.

e Sicq; Alexius Comnenus statuit, non tan-
tum in nuptiis, sed etiam in sponsalibus, sa-
cram ecclesia benedictionem intervenire
debere: in constitutione eius 3. in iure Ori-
entali. Quod & postea placuit concilio
Tridentino, sessio. 24. in decreto de refor-
matione matrim. c. 2. ubi & statuit bene-
dictionem a proprio parocho fieri, neq; a
quoquam, nisi ab ipso parocho, vel ab ordi-
nario licentiam ad predictam benedictionem
faciendam alii sacerdoti concedi pos-
se; quacumq; consuetudine, etiam imme-
moriabili, qua potius corruptela, non ob-
stante, erit illa observatio valde necessaria,
ad sanctificationem futuri matrimonii,
tum etiam ut clandestina matrimonia vi-
tentur. ca. 1. 2. 3. 30. q. 5. Gratis autem ex-
hiberi debet illa benedictio; cum ne paupe-
res grauenetur, tum etiam ne simonia com-
mittatur; sicq; gratis concedendam decre-
uit Alexand. 3. constitutione sua parte 1.
c. 7. Innocentius 3. in 1. concilio Latera. c.
66. & prohibetur pro illis quippiam acci-
pere vel petere, nisi quod landabili con-
suetudine offerri solet, in ca. ad Apostoli-
cam, 42. de simo.

CAPUT VI.

Define & effectus sponsaliorum, & so-
lutione eorum.

Nnn 3

Inis ad quem tendunt sponsalia, est matrimonium futurum, de quo sunt promissiones. *a* Proinde de rigore iuris, qui sponsalia contraxerunt, & maxime iuramento interueniente, monendi sunt, ut matrimonium contrahant; & si non obtemperauerint, sunt per censuram Ecclesiasticam compellendi, *b* nisi rationabilis causa obstat. *c* Inter autem causas rationales, quae non impediunt desponsatos cum aliis coniungi quam despontatis, una est, si despontati nolint se admittere, ne ex ea coniunctione deterius contingat, ne talem quis coactus ducat quam odio habet, imposita tamen pena pro periodio. *d* Potest & alia causa esse, si post sponsalia contracta absuerit & dimiserit terram sponsæ sponsus, *e* imo & ex solo dissensu contrahentium dissolui possunt sponsalia. *f* Et si post sponsalia de futuro alter ex sponsis cum alio vel alia per verba de praesenti matrimonium contraxerit, *g* nisi forsitan post sponsalia prima de futuro intercesserit copula inter sponsos carnalis, per quam sponsalia de futuro transierunt in consensum matrimonii de praesenti, ut dissolui nequeant, *h* non minus quam si facta fuissent per verba de praesenti. *i* Si etiam sponsa de futuro peccet in proprium corpus ante matrimonium, poterit ab sposo dimitti, qui & alteri poterit se impune coniungere. *k* Item si sponsa fuerit facta leprosa, paralytica, si nulum vel oculos amiserit, vel quicquam turpius ei superuenierit; si sponsus cum cognata sponsæ, vel sponsa cum cognato sponsi concubuerit; *m* aut si sponsus vel sponsa post sponsalia contracta, religionem aliquam professus professave fuerit. *n* Attamen consilium datur, si iuramento sponsalia firmata sint, de futuro matrimonio contrahendo, ut tutius sit volenti ingredi monasterium, religione iuramenti firmata prius contrahere, & postea si elegerit, ad religionem migrare, dummodo post desponsationem copula non fuerit secuta

A carnalis. *o* Dissoluet quoque sponsalia de futuro, suscepit sacramentum ordinum. *p* Si etiam sponsa, etsi inuita, ab alio rapta fuerit, & sponsus eam admittere noluerit, poterit rapta alteri nubere, *q* item si affinitas superuenierit, vel ratione copula carnalis, *r* vel cognitionis spiritualis, *s* aut si sectæ vel religionis superuenient inter sponsos ante matrimonium diversitas; vel si ea diversitas, quæ ante sponsalia incognita erat, postea cognita sit. *t* Inducitur per sponsalia pura de futuro, publica honestatis iustitia, quæ impedit contrahendi, & dirimit contractum matrimonium, *v* non etiam si sub conditione contracta sint & fuerint resoluta. *x* Institutum porro est, ut iam pacta sponsæ non statim sponsis tradantur, ne vilem habeat maritus datam, quam non suspirauerit sponsus delatam. *y*

S C H O L I A.

a Ideo diximus antea non posse contrahiri sponsalia inter eos, cum quibus non potest contrahiri matrimonium.

b c. 2. c. ex literis, 10. de sponsalib. ubi tamen glossa notat hanc compulsionem esse ad fines vi consentiant qui nolant stare promissis, non autem finalem, ut iniurias matrimonium contrahere compellatur, proper plura mala, quæ solent ex nupiis per iniurias contradictrios suboriri, in c. 2. c. requisitus, 17. de sponsalib.

c Dicto cap. ex literis, cause ob quas dissolui possunt sponsalia, colliguntur in fine glossa finalis, c. de illis, 5. de sponsalib. per Beatum Thomam in questionibus adductis ad 3. partem, quæst. 43. artic. 3. Sylvestrum summa, in verbo, sponsalia, quæst. 10. Domini. Soto, lib. 4. sententia. dismod. 27. q. 2. artic. 3.

d c. 2. c. requisitus, 17. de sponsalib. ca. de neptis, 3. 1. q. 2. permittitur ita dissolvi o impossita paenitentia ei, per quem festerit, quo minus iuramentum vel promissionem impleverit matrimonii, ad cuiandum maius malum. c. de illis autem, 5. de sponsalib. facit

- facit e. venientem qui clerici vel voven. &c. A
 c. cum iamdudum, de præben. hac ratione
 iure etiam ciuiti, alii desponsata, renuntia-
 re conditio. & alii nubere non prohibe-
 tur. l. 1. C. de sponsalib. lib. 5. tit. 1. & pre-
 sente sposo potest consilium sponsa muta-
 re, & nuntium eiremutere, l. 2. §. fin. dere-
 pudiis. lib. 5. C. tit. 17. Eratq. olim formu-
 la tritæ necessaria renuntiationis in discus-
 tiendis sponsalibus, sine præsenti sive absen-
 ti fieret renuntiatio, nempe, conditione B.
 tamen non vtar. l. 2. §. penul. & si. de diuor. lib.
 24. P. tit. 5. l. in potestate, 10. de sponsalib.
 e. c. de illis, 5. de sponsalib. iure ciuiti præsens
 sponsus exspectatur per triennium ab sponsa.
 l. 2. de sponsalib. C. absens per triennium,
 liberum, 2. C. d. repud. virumq. cantum
 libro 28. ecloga Basilicorum tit. 1. c. 16.
 additur & in c. 17. existacausa etiā, ultra
 quadriennium aliquando sponsa trahit,
 veluti propter valerudinem sponsæ, vel C
 sponsi, vel propter mortem parentum, vel
 ob capitalia crimina, vel ob longas peregrina-
 tiones, que ob necessitatem suscipiuntur,
 quod & probatur in l. saepe in iste, 17. de
 sponsal. meminit & de his Dio Cassius lib.
 54. historia & Suetonius in Augusto. Que
 annotanda sunt, non quidem ut impediatur
 matrimonium in trahe tempora con-
 tractum, sed ut cognoscamus, num pena
 adiecta pactis contra eum, qui temere resi-
 lierit a promissione matrimonii, committi
 debeat, & num arrha amittantur; que o-
 mnia tantum locum habent contra eum,
 qui in culpa est, quominus impluerit pro-
 missiōnē, l. mulier, 5. de sponsalib. si le-
 ge permittente resolventur etiam sponsa-
 lia, data virinque sine damno alterius
 restituuntur. l. ex publico, 7. de conuersio
 coniuga.
 f. c. gemma, §. carmitaque, de sponsa. l. Titia, de
 verb. oblig. P.
 g. c. 2. de matrimonio contracto coira interdictū
 ecclæsia. c. si inter virum, 31. de sponsa. c. 1.
 de sponsa. duorum. Sitamens secunda spon-
 salia facta non sint per verba de præsenti,
 sed per verba quoque de futuro vi prima,
 non tollant prima, ca. sicut ex literis, 22. de
 sponsalib.
 h. c. veniens ad nos, 15. c. is qui fidem, 30. de
 sponsal. altamen conatus solus ad copulam
 non sufficit, c. fin. eo. titu.
 i. ca. 1. 2. 3. de sponsa. duorum, ca. additur,
 vers. nec desponsatam, & ca. desponsa-
 tam, 27. q. 2. ca. 1. & seq. 3. 1. q. 3. nam pris-
 matunc non dissoluuntur facta de præsen-
 ti, etiam si secunda quoque sint de præsen-
 ti, vel habuerint copulam, c. licet, 3. de spon-
 sal. duorum, c. fin. cod. tit. c. finiter, de spon-
 salibus.
 k. c. quemadmodum, 25. de iure iurani. l. mu-
 lier, 5. §. his illud etiam adiicimus, de spon-
 salib. C.
 l. dicto c. quemadmodum, §. 1. & de lepra, in
 c. fin. de coniugio leprosorum. que debent
 etiam habere locum in sposo, ut possit spon-
 sa ex iisdem causis resilire a promissione fa-
 cta sposo, si in talia inciderit. Tanta enim
 est in coniugio vinculo equalitas, ut que
 in uxore locum habent, eadem & in viro,
 & contra, habeant. ca. apud nos, ca. Chris-
 tiana, 2. q. 5. ca. 1. 2. 3. 4. 5. & seq. 32. q.
 6. Illud & expresse in l. mulier. 5. de spon-
 salib. C. Et ita dissolutio ex iisdem causis
 virinque sponsaliorum fit, nisi ea sint con-
 tracta per verba de præsenti, quia tunc, ut
 matrimonium indissolubilia sunt. Proinde
 si sponsus factus fuerit prodigus, turpis, im-
 pudicus, repudiari potest ab sponsa, etiam
 in iusto patre qui eum elegit. d. l. mulier, 5. §.
 his illud, de sponsal. C. l. sed que patris, 12. §.
 tunc autem, cod. titul.
 m. c. 2. de consanguini. & affinit. c. 2. c. dis-
 cretionem, 6. §. nos iugur, c. ex literis, 8. c. ve-
 nientis, 9. de eo qui cognovit consanguineam
 uxoris sue. c. præterea, 12. de sponsalib. c.
 duo pueri, 12. de sponsa. impub. nisi spon-
 sa fuerit prima cognita, ca. fin. de eo qui
 cognovit consanguineam uxoris sue, vel
 incognita fuerit cognitio alterius, iuxta d.
 & præterea.
 n. ca. scripsit, §. sponsa vero, c. de sponsatam, o.

decretal. 27. q. 2. ca. vni. §. fin. de voto. in A
 Sext. & in extra. vnic. eiusdem tituli lo-
 annis. 22. l. Deo nobis. 56. de episcop. &
 cleric. C.c. 39. nouelle 123. de sanctiss. epi-
 scop. & nouella 22. de nuptiis. c. 5. seu §. se-
 cundum occasionem. Rursum 117. c. 12.
 Et apud Ethnicos olim honesta diuerten-
 dicansa sacerdotium habebatur. l. vitri-
 cus. 60. de donatio. inter virum & uxo-
 rem. P. lib. 24. titul. 1.
 o c. commissam. 16. de sponsal. vide magi-
 strum sententiarum in 4. lib. distinct. 27. §.
 hoc autem conjugatis. & ibi Sotum. quast.
 1. articulo 4.
 p Notatur in c. 1. de voto. in Sext. per extra-
 uag. Ioannis 22. que incipit. antiquæ. &
 ca. ex parte. in 2. de conuers. coninga.
 q ca. raptor. 33. 27. quast. 2.
 r c. 2. de consanguini. & affinita.
 s c. veniens. de cognatio. spiritali.
 t ca. non solum. ca. iam nunc. & seq. 28. q. 1.
 c. 2. de diuor. l. mulier. 5. §. his illud. de
 sponsa. C.l. si legibus. 16. de episcop. audiens.
 Suni interdicta Christianis matrimonia
 cum iudeis. l. ne quis Christianis. 6. de iudeis. C. cum ethniciis & pessimis viris. Gen.
 6. Exodi 34. Deuteronomii 7. 3. Regum
 11. 2. Esdra c. 9. 1. ad Corinth. c. 6. Conci-
 lio Laodicensi. c. 31. Chalcedonensi. c. 14.
 Carthaginensi. c. 21. ca. caue non oportet,
 28. q. 1. D. August. lib. 1. de adulterinis D
 coniugiis. Tertullia. 2. ad uxorem. Tertul-
 liam. 3. ad Quirinum. Vide & Concilium
 Tridentinum. sessione penult.
 v c. iuuenis. 3. de sponsal. c. vnic. eod. titul.
 in Sext.
 x dicto c. vnic. §. fin. de sponsalib. in Sexto.
 y cainstitutum. 39. 27. q. 2. Ex dno Augus-
 tino lib. 8. confession. c. 3. nos plures alias
 rationes addimus lib. 8. Syntagmat. iuris
 uniuers. cap. 3.

DE MATRIMONIIS
ET N V P T I I S.
T I T. XXI.

C A P V T I.

- 1 Continuatio.
- 2 Et quid matrimonium. & nuptia.
- 3 Et unde dictæ.
- 4 Undeque matrimonium appellatum.
- 5 Et patrimonium.

IN sponsalibus matrimonium initiatur, post coniunctionem ratum fit; a promissione per sponsalia de futuro matrimonio, ad implementum peruenit, & proinde sequuntur nuptiae vel mox, vel tempore accommodo exspectato, b vel si placeat, cum ipsis sponsalibus matrimonium per verba de praesenti simul contrahitur; c quare & Capellanus Gregorii 9. in compilatione decretalium, vnicō titulo & sponsalia & matrimonium conclusit, de sponsalibus & matrimonii. Nos autem facilioris institutionis causa, sponsaliorum titulum a matrimonii vel nuptiarum statione sciungimus. d

Matrimonium porro, aliud spiritale a. illud carnale; Spiritale contrahitur inter ecclesiam & eius prælatum, e quo non agimus. Carnale autem illud hic examinabitur, quod est, ut & nuptiae, viri & feme-
 næ coniunctio, individuam vitæ consuetudinem continens, f de qua iam finitione & alibi diximus. g

Nuptiae ideo dictæ, quod pudoris gratia, puellæ cum viris traderentur, caput vel faciem obnubarent seu velarent. h

Et matrimonium quasi matris munum vel ipsius dictum; quia proprium potius matris quam patris munus videatur filiorum nutritioni vacare. i

Ut contra patrimonium potius a patre, dictum, quod magis virile & patris munus sit filii acquirere. k

S C H O L I A.

- a can. statutum. 24. §. 1. & ca. seq. cum ini-
 tiatur. 27. q. 2.
- b ca. nostrates. 3. 30. q. 5.
- c cap. penul. de sponsalib. cum similib.
- d Sic etiam in C. & P. distincti sunt insulis de
 sponsalib.

sponsalibus, & de nuptiis. Agitur autem de A
virisque simul in decretalibus, & in Sex.
Separatum etiam de nuptiis in iure ciuilis.
lib. 1. Institutionum iuris ciuilis tit. 10. &
lib. 5. C. tit. 4. de rito nuptiarum, lib. 2. P.
tit. 2. in nouellis Institutioni, nouelliis 2. 19.
139. 154. 157. in nouelliis Leonis 2. 33.
79. 89. 90. 98. 100. apud Vlpianum in
fragmentis ciuilorum, tit. 5. Iulium Pan-
lum in fragmentis, lib. 2. recepta sententia-
rum iuris, tit. 19. apud Constantimum Har-
menopolitanum lib. 4. & lib. 28. ecloga Basili-
corum, tit. 4. & apud nos lib. 9. syntagma
iuris per totum. Tractatur vero sub hoc
titulo fere vniuersitati libri 4. decret.

e De viroque in ca. sicut vir, 7. q. 1. c. inter
corporalia, de translatio. Episcopi. Ait au-
tem Ioannes & Andreas, in summa libri 4.
Decretalium, quadruplex posse constitui
matrimonium; primū inter Deum & hu-
manam naturam; secundum inter Chri-
stum, & Ecclesiam; 3. inter Deum & fide-
lem animam; 4. inter hominem & homi-
nem, de quo hic additum quintum inter prala-
tum & ecclesiam, ut ante dixi.

f In principio 27. q. 2. § sunt enim, & in prin-
cipio 29. q. 1. & ca. beata, §. induidua, 27.
q. 2. c. illud, 1. 1. de presumptio. §. 1. de patria
pot. apud Iustinian. l. 1. de rito nuptiar. P.
nos explicamus latissime hanc finitionem,
lib. 9. syntagma. cap. 2. & 3.

g Supralib. 1. cap. 12.

h ca. nec illud, 8. 30. q. 5. ex diu Ambrosio
tractatu de patriarchis, lib. de Abraham, c.
9. exēplo Rebecca, de qua Genes. c. 24. Sic
enim verecundie causa, quæ cōuenit puel-
lis, vultus suos nubentes velabant; imo &
noctu nubebant, sicut liquet ex Festo, dum
de patrīis agit. Patrīi (inquit) & ma-
trimonitis pueri adhibebantur in nupti-
is, unus qui faciem præferret ex spina, vel
pinus alba, quia noctu nubebant; duo
qui nubentem tenebant. Nubere pro-
prium mulierum, & nuptie dies, quo tradi-
tur velata uxor viro; et si apud Nonum
Marcellum inuenias nubere quoque dici

de viro, & Inuenial. Satra 2. Quid quæ-
ris? nubit amicus, & in ca. quod proposu-
isti, 32. q. 7. Velant & caput suum mulie-
res nubendo, ut se viro tunc subiicit testen-
tur, & caput earum viros esse, ca. est ordo,
ca. fœmine, ca. cum caput, 33. q. 5. Est &
alius sacrum velamen quod datur virgi-
nibus & viduis Deo consecratis, de quo &
in ca. ha. vero, ca. viduas, ca. mulieres, ca.
vidua, 27. quest. 1.

B i cap. 2. de connuersio. infidelium. maximum
enim ac præcipuum fœminarum munus
est concipere ac trahi conceptum. Vlpia. in
l. quaritur, 14. §. 1. de adi. edit. lib. 21. P.
titu. 1. & Iustinianus ait, ad hoc ipsum mu-
lieres fuisse genitas, ut partus eadent, &
maximam eis cupiditatem in hoc confi-
tua. l. 2. de indicta viduita. tolle. li. 6. C. tit.
40. atq. D. Ambrosius lib. 1. super D. Lu-
cam ad ca. 1. & in ca. 1. 32. q. 2. Pudor, in-
quit, est fœminis, nuptiarum premia non
habere, quibus hac sola causa, id est praci-
pua est nubendi, ut in ca. si solus, 8. distin. 8.
k Ita dictum est a Deo in ultionem prioris
peccati, Eue, in dolore paries, & c. & A-
da, in sudore vultus tui vesceris pane
tuo, &c. glossa 3. Atq. hac naturalis dici-
tur patrum intentio, ut suis liberis acqui-
rant & laborent, l. scripta, unde liberi, l.
cum ratio, de bonis damna. P.

C A P V T I I .

Nuptiarum seu matrimonii distinctio.

M Atrimonium seu nuptiae, aut primum
contrahuntur, aut repetuntur vtræ-
quæ nuptiae, & primæ & secundæ, tertiae,
& vltiores receptæ quidem, sed non ea-
dem ratione, repetitæ ac primæ. a

S C H O L I A .

E a existat titulus de secundis nuptiis, lib. 4. de-
creta, tit. 21. & lib. 5. C. tit. 9. tractatur de
illis secundis & repetitis & primis mari-
moniis, lib. 4. Magistris sententiis. dist. 42.
& ecloga Basiliorum, lib. 28. tit. 12. Se-
cunda nuptia omnes dicuntur, quæ repetita
ooo

sunt post primas, et si tertio vel quarto, vel A
plurimes repetitae fuerint, que omnes non da-
mnantur. ca. aperiant, 11. & seq. 31. q. 1.
in quo corriguntur ciuitalia iura, que da-
mnabant secundas nuptias. l. 1. C. de secund.
nup. c. penul. & si eod. tit. concessa autem
secunda & repetita matrimonia, ad vitandum
periculum fornicationis, magis tamē
probatur prima quam repetita, cano. quo-
modo virginibus, 10. 31. q. 1. neq; secunde
nuptiae benedicuntur, prima contra. In ca. B

1. de secund. nup. ex concil. Lateranensi sub
Alexan. 3. nec presbyter interesse debet se-
cundis, ca. de his, 8. 31. q. 1. ex conc. Neo-
casariensi, cap. 3. & 7. Propter incontinen-
tiam etiam secundas adire nuptias permi-
serunt Apostoli, 1. ad Corinth. c. 7. ratione
cuius incontinentie, etiam aliquando im-
posta fuit paenitentia secundo & ultra nu-
bentibus, ut habetur in predic. concilio
Neocasariensi ca. 3. & 7. nuptiae tamen C
repetita ideo damnata non fuerunt ab ec-
clesia. Vide dinum Aug. sermone 2. 3. 4.

D. Ambrosium, in ca. 17. prioris ad Cor-
inth. D. Chrysostomum, in opere imperfec-
to in Matthaeum, homilia 32. Inter Gra-
cos & est constitutio nouella Leonis, 90.
qua meminisse videtur prae dicti concilii
Neocasariensis. Qui (inquit) tertium ma-
trimonium contrahunt, sacri canonis
paenae obnoxii sunt; & apud Gregorium D
Nazianenum, τὸ ποτέ τι συνοίκιον ρόμος, τὸ
διτρεπαρσύχωπτος, τὸ τετταράπλευρον,
τὸ τετραπτορχοεώδης βίος. Exstat & in iure
orientali Constantini Porphyrogeneta, nou-
ella 1. c. 2. de polygamia; qua recensetur,
prohibitum ante per imperatores, ne liceret
cuiquam se quarto matrimonio coniunge-
re. & esse quartum matrimonium omnino
reiiciendum, & eum qui ad huiusmodi co-
ingium venire volueret, esse ab omni ec-
clesistica communione priuandum, & ab
ingressu templi, quandiu in coniugio per-
manisset; & ipse imperator ibidē hoc pro-
bat, & ultra de tertio matrimonio statuit,
ut si quis post 40. etatis annū, ad tertium

matrimonium conuolasset, per quinque-
nium sacramenti communione priuaretur;
si ex aliis matrimonii ei non essent liberi;
quod si fuissent omnino post 40. annum,
tertium interdixit matrimonium. Et si 30.
annos natus suscepit ex præcedētibus ma-
trimoniis liberis, ad tertium vellet conuo-
lare, quatuor annis a communione priua-
retur; si vero ei non essent liberi, condo-
nandum.

C A P V T I I I.

Ex quibus constet matrimonium.

C Onstat matrimonium ex masculi &
feminæ coniunctione, a nec possunt
duo vni coniungi, aut duæ vel plures vni
hoc vinculo licite. b Contrahitur porro ex
mutuo consensu eorum, qui coniungun-
tur puberum; isque sufficit pro substantia,
& ex honestate tamen adhibetur & con-
sensus eorum, in quorum potestate sunt
contrahentes. d Neque etiam matrimo-
nia, per seruos etiam contradicentibus &
in iuris dominis contracta, vlla ratione sunt
propter hoc dissoluenda, attamen non id
eo minus debita & consueta seruitia do-
minis exhibere debent. e

S C H O L I A.

- a Sic erunt duo in carne una Genes. 2. D.
Matthei 19. ca. lex. diuina, 27. q. 2.
b 1. ad Corin. b. 7. ca. annon. 24. q. 3. ca. is
qui non habet, 4. & ca. Christiano, 5. 34.
diss. ca. additur, §. viro signatur, 27. q. 2. ca.
qualis, §. fin. 30. q. 5. ca. 1. ca. cum in capti-
uitate, ca. non satis, 34. q. 1. ca. Rotharia,
31. q. 2. c. gaudemus, 8. §. quia vero pagani,
de diuinitate, ca. qui fidem, 30. c. si inter vi-
rum, 31. de sponsalib. idem iure ciuiti com-
probatum, §. affinitatis, & §. socium, de
nupt. l. 2. C. de incest. nup. cum similib.
c ca. sufficiat, 27. q. 2. ca. si quis, 20. q. 2. ca. fi-
nal. 32. q. 2. c. cum locum, 14. de sponsalib. c.
cum causa, 6. de raptoribus. l. sponsalia si-
cuit nuptiae, 11. de sponsalib. P. l. 2. de ritu
nup. P. Efficiens causa matrimonii discutitur
consensus

- cōsensu*s* in principio, & ca. omnis, 27. q. 2. A
e si quis ancillam, 29. q. 2. sola forma cōsensu*s* distinguuntur nuptia a concubina-
tu*s*, l. 4. de concubin.
d ca. nostrates, 30. q. 5. gloss. in ca. fin. ad ver-
bum, parentum, 32. q. 2. per c. iua, de de-
sponsatio. impuber. nam non est virgin-
lis pudoris maruum sibi eligere, ca. hono-
rari, 13. (vbi ex profanis & plura vi-
tantur) 32. q. 1. Sic intellige, ca. mulier, 14.
eadem q. 1. Eodem modo intelligi debent B
secundum ius pontificium alia iura, qua
consensu*s* parentum exigunt, ut ca. spon-
su*s*, 5. 30. q. 5. honeste enim faciunt filii si-
lieve voluntati parentum cōsuetudo. c. 1.
de desponsatio. impuberum, quamvis iure
civili aliud statutum videatur, & impro-
bentur nuptie, & nulla dicantur initia sine
consensu*s* eorum, in quorum potestate sunt
qui contrahunt, l. Paulus, de statu homin.
P. l. 2. & l. generali mandato, 34. & seq. de C
ritu nuptiaru*s*, P. lib. 2. 3. P. ist. 2. l. si ut pro-
ponis, C. de nup. §. 1. eod. tit. apud Inſtitu*s*.
Atq; hodie in Gallia iuxta ius ciuile per e-
dicta regia pena diuersa imposta sunt iis,
qui iniuris & insciis parentibus, contrahunt
matrimonium, tanquam raptoribus, & con-
sentientibus; de quibus nos egimus fuse lib.
9. Syntagma. c. 3. vbi & declaramus quo-
rum. cōsensus in nuptiis adhiberi debet.
Vetitum tandem matrimonium ex edicto D
Henrici 2. & ex legib*s* ciuilib*s*, sine con-
sensu*s* parentum contrahendum, verum ma-
trimoniu*m* erit, et si non legitimu*m*, ut pote
contra leges contractum, ut in ca. fina. 28.
q. 1. neq; enim legum diuersitas in nuptiis
contrahendis, vinculum matrimonii, si no
seruentur, dissoluit. c. 1. de sponsalib.
Caterum quanquam vinculum matrimonii in
hi*s* matrimonii contra leges ciuiles pena-
les prohibentes contra factis non dissoluitur,
nihilominus pena contra contrahentes in-
dicta, committuntur, ut quod filia exha-
redari possit ante 25. annum sine cōsensu
patru*n*ubens, in §. aliud quoq; capitulum,
qu*cū* de appetitato. cognoscere. nouella 115.
- c. 3. Vide ll. 18. 19. 20. C. de inoffic. testa.
Panorm. ad c. 1. de sponsalib. Bartol. ad l. 2.
§. quod si patri, solut. matri. Emancipatus
porro filius, sine cōsensu patris impune po-
terat uxorem ducere, l. filius emancipatus,
25. de ritu nuptia*s*. & filii sine cōsensu ma-
tri*s* iure ciuili. l. 20. C. de nup. nam fœmi-
nae non habent filios in potestate, §. fœmi-
nae de nup.
e. 1. de coniugio seruorum, lib. 4. tit. 9. in iu-
re tamen ciuili seruorum coniunctiones no
matrimonia, sed contubernia dicuntur, l.
3. C. de incest. nup. lib. 5. tit. 5. §. si vero ab
initio, de nuptiis in authentic. vide qua di-
xi, libro syntag. c. 1. nu. 2. & 3. Inter Chri-
stianos autē ut neq; apud dominum non
est servi aut liberi distinctio, nec in sacra-
mentis, ad Gal., quare & sicut serui par-
ticipes matrimonii & aliorum sacrorum
sine pra*indicio* tamen dominorum.

CAPUT IIII.

Derebus, quae bona tria matrimonii dicuntur.

- B Ona tria præcipua in nuptiis conde-
rantur, fides, proles, & sacramentum. a
Fides duplex hic, pactionis & cōsensus,
Fides pactionis est, dum aliquis alicui pro-
mittit fidem, quod eam ducer; fides cōsensus,
dum ore & corde cōsentit eam du-
cere; dumq; mutuo contrahentes se con-
cedunt mutuove suscipiunt. b Proles est in
intentione procreandi, quamvis perpetuo
non sequatur. c Sacramentum individuam
vitam & insolubilem causam matrimonii
demonstrat. d Quam obrem & cōtra sub-
stantiam matrimonii, e dicuntur condi-
tiones appositæ, si alter alteri dicat, con-
tra hoc tecum si generationem prolixi-
ties; f vel donec aliam inuenero honore
vel facultatibus ditiorem, g aut si pro qua-
estu adulterandam te tradas. h Atq; ex his
contra factus matrimonii quantumcumque
alioquin fauorabilis, caret effectu, licet a-
lię cōditiones appositæ matrimonio, si tur-
pes aut impossibilis fuerint, debeat pro-
pter eius fauorem, pro nō adiectis haberet.

Ooo 2.

S C H O L I A .

- a ca omne itaque, 10.27.q.2.ca. sicut omnes,
2. §.fi. 3. 2. quæst. 2. tractatur & in 4. sen-
tentiarum patrum dist. 30.
- b Et hec late explicantur in ca. fin. 27. q. 2.
in c. 1. de sponsalib. duorum per Joannem
Maiorem libr. 4. sententiarum dist. 27.q.
5. & ibi solus, q. 2. artic. 4. versio. tertium
dubium est, a fide patronis potius matri-
monium pendet, quam a conuentione, can.
cum initiatur, 5. & seq. ca. coniuges, 27.
quæst. 2.
- c Nuptias non concubitus sed consensus fa-
cit, ca. omnis, 4. eadem, 27.q.2.l. nuptias,
39. dereg. iur. P. l. cui fuerit, 15. de condi-
tio. & demonstra. l. 35. P. tit. 1. finis ita vi-
detur cur matrimonium contrahant ho-
mines, proles, ut premium nuptiarum, ca.
pudor, 32.q. 2. ut sequatur propagatio ge-
neris humani, ca. Deus, 31. quæst. 1.
- d gloss. in dicto ca. omne itaque, 27. q. 2. Ri-
chard. in 4. sententia dist. 26. q. 2. arti. 6. art.
4. aut quod expressio consensus per verba de
presenti, est sacramentum tantum, & mu-
tuua obligatio causata per consensum mu-
tuum, per verba de presenti, expressum;
hac enim est respectu significatio ex-
terioris, quæ est per sensibilia signa. Ipsa au-
tem caritas, est res tantum & non sacra-
mentum, obligatio vero interior, per mu-
tuum consensum expressa, sine coniunctio D
expressa, est res & sacramentum. Refert &
Clauasius Angelus, in summa in verbo
matrimonium 1. numero 5.
- e Hac quæ sequuntur ponuntur in c. fin. de
conditio. appos. lib. 4. tit. 5.
- f d.c. fi. de conditio apposit. & in ca. solet que-
ri, 6. & seq. aliquando 32.q.2. peccat enim
contra bonum prolis.
- g d.c. fin. de conditio. apposit. hac quippe con-
ditio commititur contra aliud bonum sa-
cramenti, & contra individualam vitam,
non enim potest esse uxori temporalis, d.ca.
solet, §.fin.
- h d.c. fin. de conditio. appos. hac conditio e-
nim peccat contra bonum fides.

A

C A P V T V.

Quæ interueniant in matrimonii contractu.

C Onsensus nuptiis adhibetur a contra-
hentibus vel per seiplos, vel per pro-
curatorem eorum, habentem speciale
mādatum. a Hic vero exprimitur per ver-
ba de præsenti illum significantia, vel per
alia, quæ in confesso & procul dubio appar-
ent eundem consensum significare, quo-
modo & contrahunt matrimonium muti
& lundi. b Verborum formula inter idoneos
matrimonium per verba de præsenti
contrahentes, sunt, si vterque dicat; Egote
in meam accipio; & ego te accipio in meum,
c vel alia verba consensum similem ex-
perimentia; d nec enim tam verba inspicimus
quam ea, quibus verba accedunt; e & pro-
inde quando inter aliquos sponsalia con-
trahuntur, nec intelligit alter, quod alter
proponit, inspiciendum est iudici, si ma-
trimonium contracturi, sint ad illud idonei
scientia & ætate, quo cogniti si aliter
non intellexerit quod alter proposit, erit
ad communem verbi intelligentiam re-
currentum, & cogendus vterq; verba pro-
lata in eo sensu retinere, quem solent recte
intelligentibus generare. f Possunt & qui
verba alterius per se non intelligunt, per
interpretem intelligere. g per signa & con-
sensum aliquando exprimere quis potest.
h Atque si post promissionem de ducen-
da vxore, sponsam suam cognouerit, &
cum ea concubuerit, censemur facto per-
inde ac expressis verbis consensisse in ma-
trimonium. i

S C H O L I A .

- a ca. honorantur, 32.q.32.c. ex parte, in 2. de
conuers. coniuga. c. fin. de procura. in Sex.
si modo speciale ad sui mādatum, & de cer-
ta ducenda, & dummodo is qui mandau-
rit per se haeret in ea voluntate; donec
procurator contraxerit; sicq; inter presen-
tes & absentes contrahi matrimonii potest,
si modo post unius consensum alter co-sentiat
similiter. Et tradunt Hostiensis, & Joannes
Andreas,

Andreas, ad cap. ex literis, de sponsal. sufficiere, ut quis consentiat prius & duret in inproposito, donec alterius consensus accedit ex post facto, per l. 1. §. si vero præsens interrogauit, de verborum obliga. Neque exigitur necessario, ut consensus ab ambo bus simul & in eodem tempore præstetur. quamquam Panormitan. dicat in ca. dilectu. de sponsalib. de subtilitate iuris requiri. quod tamen mihi non probatur, cum etiam subtilitate iuris contractus, qui con sensu contrahuntur, possint inter absentes per nuntium, & per epistolam perfici, quod quidem non potest fieri in uno instanti & presente viro que, l. consensu, de actio. P. l. 1. §. fin. de contrah. emt. P.

b c. iure fraternitati, 25. c. cum apud, 23. de sponsalib. l. mutus, 73. de iure dot. libr. 23. P. tit. 3. l. ex facto, 4. ibi. mutus duxit vxorem, de vulg. lib. 28. P. tit. 6.

c. sinter virum, 31. de sponsalib. c. veniens ad nos, 15. eod. tit. dixi porro inter idoneos, quia si essent impuberis, qui per verba de presenti contrahunt, verba non matrimonium sed sponsalia contrahunt, perinde ac si essent de futuro. c. fin. de sponsa. impuber. cap. 1. §. idem quoque, eodem titulo. in Sexto.

d. Veluti fidicat, quod eam ab eo tempore pro coniuge tenebit, & ei scut uxori sua fidem seruare. Et contra mulier dicat, se illum pro viro a modo habiturā, & fidem ei tanquam proprio viro seruaturam. c. ex parte, e. mulieres, 9. de spons. vel si quis dicat, iure quod te habebō pro legitimo uxore. can. 9. si quis dimis, 30. q. 5. ex Italia ante eftore, nou. 74. capit. 4. Quia licet verbum habebo, si futuri temporis, tamē referunt ad præsens tempus, ut notat in d. c. si quis dimis, Archidia. de Turre Cremata. & Sotus lib. 4. de sent. distin. 27. q. 2. arti. 1. facit in argumentum. l. si quis stipulatus, de verbo signific. l. filii, ad senatus con. Trebell. P. Neque etiam sufficerent verba nisi consensus, quem exprimere verbanata sunt, adgit, ut dicatur contractum

A marimonium, quod pertinet ad Deum, qui nonis occulta cordis, quamvis quod pertinet ad ecclesiam, verba, quæ expriment consensum, perinde intelligantur, ac si vere consensus interuenisset, cap. tua nos duxit fraternitas, de sponsalib. Observandum tamē ut verba hac serio pronuntiantur, alioquin enim si per iocum dicta sint, non obligant ad matrimonium, l. obligationum substantia, 3. §. si. de actio. libr. 44. P. tit. 7. facit l. 3. §. 3. de iniur. P. Nec spondet (inquit Varro 5. de lingua latina) ille statim, qui dicit spōdeo, si iocandi causa dixit, nec agi potest cum eo ex sponsu de ioco, & in l. simulata nuptia, 30. de ritu nuptia. P. simulata nuptia nullius sunt momenti sicut nec imaginarii contractus habent iuris vinculum. l. contra Elus 54. de actio. Ceterum in matrimonio inter personas ei accommodatas periculose est talibus verbis iocari, cum pro matrimonio verba soleant interpretari, si manifeste de contrario non doceatur, ut explicat late glossa. in ca. tua nos, ad verbum, mulierem, de sponsalib.

e. intelligenti, de verb. signif. l. si uno anno, loca. P. l. 3. C. de libr. prater. l. quoniam indignum, C. de testam.

f. c. ex literis, 7. de sponsalib. vide & Alex. cons. 15. 2. 5. volum.

D g. l. 1. §. fin. de verbor. oblig. libr. 45. Pandect, titul. 1. l. an inutilis, 8. §. si. de acceptilatio. lib. 46. P. tit. 4.

h. Ut diximus in mutuo & surdo, ca. cum apud sedem, 23. de spons. Item aliud exemplum si quis dixerit, Ego te accipio in uxorem, & si consentias accipe calicem & bibe, & illa nihil respondens biberit, videatur consensisse. referuntur enim signa ad præcedentia verba de presenti; ut aliquando ad verba de futuro, si talia prolata prius sint, ut notat Angelus Clunensis in summa, ad verbum Matrimonium, 2. nn. 7. & num. 22. ex Hostiens. addit, si quis promiserit tribus sororibus, quod unam ex illis ducet in uxore, & postea cum una con-

Ooa 3

cubuerit, censeatur eam in uxorem duxisse. Et cum ea matrimonium contraxisse. i. c. is quis idem, 30. de sponsalib. c. de illis, c. per tuas, de conditio. apposuit.

C A P V T . VI.

- 1 *Alia que considerantur in nuptiis seu matrimonii ne clandestina sint et publicentur, et reprobatio occulorum.*
- 2 *Matrimonium quando dicitur consummatum.*
- 3 *Nuptias quando non licet celebrare.*

* **C**Autum insuper, ne nullus fidelis cuiuscumque conditionis sit, occulte nuptias ineat, sed benedictione publicae accepta nubat in domino. *a* Clandestina enim matrimonia interdicta sunt. *b* Et ideo decretum, ut cuni matrimonia fuerint contrahenda, in ecclesiis per presbyteros proponantur, competenti termino definito, ut intra illum, qui valuerit & voluerit, legitimum impedimentum, si quod norit, opponat, iussum etiam, ut ipsi presbyteri nihilominus inuestigent, virum aliquod impedimentum oblistat, & si apparuerit aliqua coniectura contra copulam contrahendam, contractus interdicatur expresse, donec quid fieri debeat super eo, manifestis constiterit documentis. *c* Quod si quis huiusmodi clandestina vel alias interdicta coniugia, inierit in gradu prohibito etiam ignoranter, soboles de tali coiunctione suscepta prorsus illegitima censetur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium: cum illi clandestine contrahendo non expertes scientiae, vel saltrem affectatores ignorantiae videantur. Et pari modo nihilominus proles illegitima censetur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum praeter omne interdictum etiam in facie Ecclesiae contrahere presumserint. *d* Solemnitates adhibite dotis & aliquorum aliorum, aliquando coniugium distinxerunt a concubinatu perpetuo, cui solemnitates Ecclesiae non fuissent adhibitae, nihilominus

A tamen loco vxorum istae concubinæ perpetuae habitæ. *e*

Matrimonium † consummatū dicitur, quando secutus est concubitus, *f* dummodo illud sit ab omni metu & coactione liberum, *g* attamen metus exceptio poterit per copulam spontaneam securam elidi. *h*

Nuptias † non licet iure pontificio in 4 quadragesima celebrare, *i* nec a septuagesima usque in octauas Paschæ, nec in tribus hebdomadibus ante nativitatē sancti Iohannis Baptiste: & ab Aduentu Domini, *j* que post Epiphaniam, *k* quo cuncte tam tempore potest matrimonium contrahi consensu de praesenti legitimo interueniente, *l* verum solemnitas nuptiarum praeditis temporibus vetita.

S C H O L I A.

a ca. aliter, 1. Et ca. nullus fidelis, 2. cum aliis sequentibus 30. que est. 5. ca. cum inhibitio, 3. de clandestina de sponsalio. libr. 4. tit. 3. de benedictione nuptiarum etiam in can. nulli, 35. quæstio. 2. ca. fin. 23. dist. vii. secunda nuptia, que non benedicuntur, in c. 1. de secund. nupt. Alexius Comnenus statuit lib. 1. iuris orientalis, constitutione 9. nuptias alioquin non dici legitimas, aut Christiana institutione dignas estimandas, nisi etiam benedictio eos, qui coniunguntur obliget, meminit & de eius nouella Constantinus Harmenopulus, lib. 4. promtuarii iuris titul. 4. exstat & constitutio nouella Leonis Caesaris, 89. ne matrimonia cura sacra benedictionem confirmentur. Id ipsum & in nouella Iustinia. 74. ca. 4. §. 1. & Tertullian. lib. 2. ad uxorem ait, felicitatem esse matrimonii, quod ecclesia conciliat, & confirmat oblatio, & obligatum Angeli renuntiant. D. etiam Ambrosius, lib. 9. epistola. 70. tradit ipsum coniugium velamine sacerdotali & benedictione sanctificari oportere. Apud Tobiam quoque. cap. 5. 7. & 8. coniugia fuisse precibus & benedictione firmata legitimus. Inter Christianos autem certius credimus.

dimus Deum matrimonii conciliatorem, A
ut, quod Deus coniunxit homo non
separat, capit. inter corporalia, de transla-
tio episcop. cum similibus. Erant & apud
Ethnicos farreationes matrimoniorum in-
dissolubilium, pro sacris, ut scribit Dionys.
Halycarnassus, libr. 2. erant & mysteria
adhibita aqua & ignis, l. fin. de dona. inter
virum & uxorem. P. Sed & Tridentina
synodus, sessio. penult. requirit in nuptiis,
presentia parrochi, presbyteri, & duorum B
autriuum testium.

b Dicit proxime iuribus, & titulo de clan-
destina despousatione, & nuperrime con-
cilium Tridentinum session. 24. de refor-
matione matrimonii, annulavit, & irri-
tas fecit clandestinas despousationes &
matrimonia. Clandestina porro matrimonia
tripliciter dicuntur. primum cum non ad-
hibentur testes, & iunc afferenti connubium
incubit probatio, capit. 1. de clan-
destina despous. & nisi probatio ad sit altero
negante, ecclesia non cogit huiusmodi
coniungi aut habitare simul; si vero pro-
batio feratur, ratum habetur, cap. 2. cod.
tit. de clandest. despou. ca. si quis dininis, §.
bisita, 30. que. 3. Secundo clandestina di-
cuntur, que non fiunt cum solemnitate con-
sueta, ut in ca. aliter, 30. q. 5. Tertio, clan-
destina dicuntur, quando denuntiatio seu
banna non fuerint in ecclesia publicata. c.
cum inhibitio, de clandestina despousa. ni-
si ab eadem Ecclesia fuerint remissa, que
& redemta dicuntur, & nisi ab ecclesia
postea matrimonia fuerint comprobata, c.
quod nobis, 9. qui filii sunt legitimi.

c Hac omnia in d. ca. cum inhibitio, denun-
tiaciones iste publico virgo banna dicun-
tur, ut dicuntur in cap. cum in tua diecesi, E
27. despousalib.

d dist. cap. cum inhibitio, §. si quis vero, si ta-
men unus tantum ex parentibus scuerit
impedimentum, alius vero necterit, & ma-
trimonium fuerit sine contradictione cu-
iusque tanquam legitimū contractum, tunc
inde filii nati, etiam si postea tanquam il-

legitimum dissoluatur matrimonii, erunt
legitimi, & habiles ad succedendum parcn-
tibus, perinde ac legitimi & naturales. cap.
2. c. ex tenore. 14. c. perlatus, & c. peruenit,
11. qui filii sunt legit. vide c. fin. qui mari-
mo. accus. poss. lib. 4. tit. 8.

e Fuerunt antiquitus concubina quedam
temporales, que inter Christianos fuerunt
omnino prohibita, etiam si proliſſcipien-
da causa fuissent habite, ca. audite, 34. di-
stinct. ca. concubine, 32. q. 2. D. Augusti-
nus. lib. 5. homiliarum, homil. 49. alia erat
concubina alterius generis quas Iustinianus
nouella 18. c. 5. ut est apud Julianum
anteceſſorem, comparat uxoribus, que sine
dotalium tabularum solemnitate ducta e-
rant, de qua specie apud Gratianum, in c.
omnibus seruis Dei, 3. §. fi. 34. dist. Concu-
binataque hic ea dicitur, que cessantibus
instrumentis dotalibus vita est, & que
coniugali affectu adsciscitur, hancq; con-
iugem facit affectus, lex vero concubinam
nominat. Et de hac dicitur in concilio Tol-
etano 1. c. 17. ut refertur in ca. is qui non
habet, 4. eadem, 34. dist. Is qui non habet
uxorem & pro uxore concubinam ha-
bet, a communione non repellatur ta-
men ut vius mulieris, aut uxoris, aut
concubina sit coiunctione contentus.
D. Augustinus. libr. de bono coniugali, in hoc
concubinatu licito, requirebat trianecef-
saria. primū, ut utroque esset solitus, dein-
de quod ad esset fides mutua quod alteri non
coniungerentur, neque a procreatione li-
berorum abhorrent. Tertio, ut in ea vi-
ta coiunctione manendum sibi propone-
rent, refertur in ca. solet, 32. qua. 1. Et u-
bique D. Augustinus scribit, posse aliquo-
modo in ista coiunctione dici inesse nu-
ptias, & connubium, quamvis sic habitam
non audeat appellare uxorem, quia non
interuenient instrumenta & alia, quia in-
recinli & canonico requirebantur, ut es-
set legitima uxor, ut in e. aliter, o. noſtrates
30. q. 5. facit c. cum inhibitio, de clandest.
despon. atq; inter illegitime coiunctos nu-

merariur absque dotali titulo atque bene- A
ditione sacerdotali coniuncti, per Cali-
xturn Papam epistola 2. ad episcopos Gal-
liae, c. 4. ex qua sumtus. can. 4. consanguineorum, 3. q. 4. Requirit & honestas iure
communi, ut dos aliqua constituantur, pu-
taruntq. aliqui sine eo matrimonium non
tenere. c. nullum, 30. q. 5. quāquam in rei
veritate, si cetera, quae substantia lata sunt
matrimonii, ad sint, sine dote & instrume-
tis esse possit. l. imperialis, 22. §. his autem,
de nupt. C. leg. cum multa, de donatio. ante
nupt. C. In dubio tamen, num vere contra-
ctum sit matrimonium, dicemus, non pre-
sumi matrimonium, si non interuenient
tabula dotales, aut aliae solemnitates, ma-
xime, quando coniuncti sint imparis con-
ditionis, hocque modo intelligitur. dicit. lex
imperialis, §. amo. ita & intelligendi cano-
nes. ca. aliter, ca. nullum, & similes. clam
enim contractum matrimonium non agno- C
scitur ab ecclesia, que ignorat occulta, do-
nec de illis ei fides fiat. facit caput quod no-
bis, qui marimon. accusa, possunt. Si enim
constaret de matrimonio, & quod se in vi-
rum & uxorem coniuncti mutuo acce-
perint, omissione solemnitatum & tabularum
dotalium non officit, quominus verum di-
catur matrimonium, cum distinctionibus
qua traduntur, in capit. cum inhibito, de
clandest. deffonsa & concilio Tridentino, D
fessio. 2. 4. de reformatione matrimon. cap.
1. facit l. in libera, de ritu nuptiarum. Pre-
termittam hic tractare, qua de concubinis
docuerūt Iuris consulti, que late prosequor,
lib. 10. Syntagm. ca. 19. Vnde si quis egeat,
poterit accipere. Hoc tantum subiungam,
prohibitū etiam iure civili fuisse omnium
concubinatum, ut liquet ex nouella 91.
prohibente ut concubinam ullo modo ha-
bere non liceat, etiam ei, qui uxorem non
habet, cum ei liceat uxore habere, & sub- E
lata ita leges que permittebant, in titulis de
concubinis, in Pan. & C. concubina enim
cum uno peccare dicitur, ut mercirix cum
pluribus, ut ait Balfamon. ad c. 26. episto-

la Basili ad Amphylochium, vide & de
prohibitione concubinatus Iuliū Clarum,
libr. 5. senten. iuris, §. fornicatio, versic. &
in primis. Atq. in summa tenendum, ma-
trimonium, de quo constiterit verbis ido-
neis inter idoneos contractum, verum esse
& indissolubile, etiam si locorum solemniti-
tates in nuptiis adhibende, vel scriptura,
vel dos non interuenient, ca. nostra, §. fi-
ca. si quis, 30. que. 5. & nouella 74. §. quo-
niā autem, & c. 1. de sponsalibus. Et sine
instrumentis etiam iure civili contrahiri
matrimonium dicitur, in leg. si vicini, 9.
(undea exceptione. §. tamen in maioribus)
l. si donationum, 22. l. neque sine nuptiis,
13. C. de nuptiis, leg. inibemus, 1. C. dere-
pudis, excepto casu etiam authentice, sed
non iure, C. cod. tit. & alis quibusdam
casibus, in quibus dubitari olim poterat
proprietate magnam imparitatem contrahen-
dium, ut si senator scenica mulierem, qua
respuerit duxisset, l. imperialis, 23. §. ita-
que cum iustum, & §. si vero ante, Cod. de
nuptiis, aut si idem senator duxisset liber-
tinam, §. caterum, §. si quis libertinam, no-
uelle 78. secuta tamen emendatio nouel-
la, 74.